



Press release

2021年8月13日

アクサ・ホールディングス・ジャパン、 2021年度第1四半期末の業績を発表

アクサ・ホールディングス・ジャパン株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO:安淵 聖司)は、日本の会計基準に基づく2021年度(令和三年度)第1四半期末の連結業績を発表しました。

収入指標

- ・ 連結保険料収入は、前年同期比 14.0%増の 1,819 億円(保険料等収入は前年同期比 16.8%増の 1,978 億円)となりました。

収益指標

- ・ 連結当期純利益は、前年同期比 104.5%増の 151 億円となりました。

財務の健全性

- ・ 連結ソルベンシー・マージン比率は、2020 年度末の 788.4%から 52.4 ポイント増加し、840.8%となりました。

保険 3 社の主要業績は以下の通りです。

アクサ生命

収入指標

- ・ 保険料収入は、前年同期比 15.4%増の 1,659 億円(保険料等収入は前年同期比 18.3%増の 1,817 億円)となりました。

収益指標

- ・ 基礎利益は、前年同期比 80.4%増の 264 億円となりました。
- ・ 当期純利益は、前年同期比 134.6%増の 141 億円となりました。

財務の健全性

- ・ ソルベンシー・マージン比率は、2020 年度末の 753.0%から 46.5 ポイント増加し、799.5%となりました。

アクサ損害保険

収入指標

- ・ 元受正味保険料は前年同期比 1.3%増の 147 億円となり、正味収入保険料は前年同期比 1.5%増の 143 億円となりました。

収益指標

- ・ 当期純利益は前年同期比 31.6%減の 13 億円となりました。

財務の健全性

- ・ ソルベンシー・マージン比率は、2020 年度末より 55.5 ポイント増加し、628.6%となりました。



アクサダイレクト生命

収入指標

保険料収入は、前年同期比 17.4%増の 19 億円(保険料等収入は前年同期比 56.1%増の 25 億円)となりました。

収益指標

- ・ 基礎利益は、△1 億円となりました。
- ・ 当期純損失は、1 億円となりました。

財務の健全性

- ・ ソルベンシー・マージン比率は、2020 年度末の 937.2%から 96.1 ポイント減少し、841.1%となりました。

アクサ・ホールディングス・ジャパンについて

アクサ・ホールディングス・ジャパンはアクサのメンバーカンパニーとして、2019 年に設立された保険持株会社です。傘下にアクサ生命、アクサ損害保険、アクサダイレクト生命の 3 社を擁しています。

アクサグループについて

アクサは世界 54 ヶ国で 15.3 万人の従業員を擁し、1 億 500 万人のお客さまにサービスを提供する、保険および資産運用分野の世界的なリーディングカンパニーです。国際会計基準に基づく 2020 年度通期の売上は 967 億ユーロ、アンダーライティング・アーニングスは 43 億ユーロ、2020 年 12 月 31 日時点における運用資産総額は 10,320 億ユーロにのぼります。アクサはユーロネクスト・パリのコンパートメント A に上場しており、アクサの米国預託株式は OTC QX プラットフォームで取引され、ダウ・ジョーンズ・サステナビリティ・インデックス (DJSI) や FTSE4GOOD などの国際的な主要 SRI インデックスの構成銘柄として採用されています。また、国連環境計画・金融イニシアチブ (UNEP FI) による「持続可能な保険原則」および「責任投資原則」に署名しています。

本件に関するお問い合わせは下記までお願いいたします：

アクサ・ホールディングス・ジャパン株式会社

広報部

電話：03-6737-7140

FAX：03-6737-5964

<http://www.axa-holdings.co.jp/>

保険持株会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	2020年度第1四半期連結累計期間	2021年度第1四半期連結累計期間
経常収益	275,121	260,995
経常利益	12,593	23,265
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,410	15,153
四半期包括利益	6,859	25,940

項目	2020年度末	2021年度第1四半期連結会計期間末
総資産	7,581,301	7,652,727
ソルベンシー・マージン比率	788.4%	840.8%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	3社
持分法適用非連結子会社数	2社
持分法適用関連会社数	—

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末 要約連結 貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期連結 会計期間末 (2021年6月30日現在)	科目	期別	2020年度末 要約連結 貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期連結 会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額			金額	金額
(資産の部)				(負債の部)			
現金及び預貯金		158,909	140,288	保険契約準備金		5,716,103	5,774,624
買現先勘定		4,629	2,514	支払備金		66,742	65,068
有価証券		6,866,444	6,932,398	責任準備金		5,641,247	5,701,920
貸付金		100,422	99,309	契約者配当準備金		8,113	7,634
有形固定資産		5,468	5,705	代理店借		3,601	3,830
無形固定資産		53,026	51,951	再保険借		159,158	163,153
のれん		32,762	31,392	売現先勘定		734,659	703,687
その他		20,263	20,558	債券貸借取引受入担保金		142,528	141,717
代理店貸		5	31	その他負債		302,538	314,083
再保険貸		182,537	193,177	退職給付に係る負債		42,445	42,454
その他資産		210,230	227,724	役員退職慰労引当金		708	683
貸倒引当金		△373	△373	価格変動準備金		48,730	49,373
				繰延税金負債		17,843	20,196
				負債の部合計		7,168,318	7,213,804
				(純資産の部)			
				資本金		85,000	85,000
				資本剰余金		46,538	46,538
				利益剰余金		84,669	99,822
				自己株式		△2	△2
				株主資本合計		216,205	231,358
				その他有価証券評価差額金		122,478	130,770
				繰延ヘッジ損益		73,200	75,758
				退職給付に係る調整累計額		1,098	1,035
				その他の包括利益累計額合計		196,777	207,564
				純資産の部合計		412,982	438,923
資産の部合計		7,581,301	7,652,727	負債及び純資産の部合計		7,581,301	7,652,727

(4) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	2021年度第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		275,121	260,995
保険料等収入		169,395	197,817
資産運用収益		99,366	60,778
(うち利息及び配当金等収入)	(19,726)	(20,193)
(うち有価証券売却益)	(2,050)	(1,554)
(うち金融派生商品収益)	(3,851)	(—)
(うち特別勘定資産運用益)	(63,211)	(38,976)
その他経常収益		6,359	2,399
経常費用		262,528	237,729
保険金等支払金		130,363	124,358
(うち保険金)	(21,690)	(22,590)
(うち年金)	(18,962)	(19,035)
(うち給付金)	(26,601)	(25,590)
(うち解約返戻金)	(41,348)	(44,007)
責任準備金等繰入額		83,054	60,676
責任準備金繰入額		83,051	60,673
契約者配当金積立利息繰入額		3	2
資産運用費用		8,779	8,565
(うち支払利息)	(6)	(2)
(うち有価証券売却損)	(7,147)	(1,663)
(うち有価証券評価損)	(931)	(1,219)
(うち金融派生商品費用)	(—)	(3,210)
事業費		35,535	39,014
その他経常費用		4,796	5,115
経常利益		12,593	23,265
特別損失		637	684
固定資産等処分損		0	42
価格変動準備金繰入額		637	642
契約者配当準備金繰入額		1,073	1,197
税金等調整前四半期純利益		10,881	21,383
法人税及び住民税等		△ 27	8,071
法人税等調整額		3,499	△1,841
法人税等合計		3,471	6,229
四半期純利益		7,410	15,153
親会社株主に帰属する四半期純利益		7,410	15,153

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	2021年度第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
		金額	金額
四半期純利益		7,410	15,153
その他の包括利益		△551	10,786
その他有価証券評価差額金		6,462	8,291
繰延ヘッジ損益		△7,013	2,557
退職給付に係る調整額		0	△62
四半期包括利益		6,859	25,940
親会社株主に係る四半期包括利益		6,859	25,940

注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2021年度第1四半期連結会計期間末					
1. 会計方針の変更	<p>「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19号及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44—2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。</p>				
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、132,412百万円であります。					
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。					
①当連結会計期間期首現在高			8,113百万円		
②当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額			1,679百万円		
③利息による増加等			2百万円		
④契約者配当準備金繰入額			1,197百万円		
⑤当第1四半期連結会計期間末現在高			7,634百万円		
4. 配当金支払額	該当ありません。				
5. 株主資本の金額の著しい変動					
	(単位：百万円)				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	85,000	46,538	84,669	△2	216,205
当第1四半期連結会計期間末までの変動額					
四半期純利益			15,153		15,153
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計	—	—	15,153	—	15,153
当第1四半期連結会計期間末残高	85,000	46,538	99,822	△2	231,358

(四半期連結損益計算書関係)

2021年度第1四半期連結累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は、1,942円98銭であります。	
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は、1,451百万円、のれんの償却額は、1,369百万円であります。	

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	671,923	702,954
資本金等	183,443	199,966
価格変動準備金	48,730	49,373
危険準備金	42,997	43,343
異常危険準備金	3,831	4,288
一般貸倒引当金	156	156
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	153,098	163,463
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	602	602
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	1,524	1,437
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	225,909	223,600
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	11,626	16,722
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2+R_5^2+R_8+R_9})^2+(R_2+R_3+R_7)^2+R_4+R_6}$ (B)	170,432	167,201
保険リスク相当額 R_1	12,285	12,283
一般保険リスク相当額 R_5	6,697	6,736
巨大災害リスク相当額 R_6	1,935	1,945
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	7,107	7,098
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	31,775	31,564
最低保証リスク相当額 R_7	10,651	11,681
資産運用リスク相当額 R_3	120,885	116,861
経営管理リスク相当額 R_4	3,826	3,763
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	788.4%	840.8%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び2011年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いています。

(6) セグメント情報

当グループは、報告セグメントが生命保険事業のみであります。なお、生命保険事業以外に損害保険事業等を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しております。